
 
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 64 del  Reg. 

 

Data 27.04.2018 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’ACQUISIZIONE 
DI BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA.  

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 14,00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:     

1) Marzullo Dott. Sebastiano  Sindaco 

2) Astone Grazia Pietra P.  Vice Sindaco 

3) Iraci Sareri  Salvatore   Assessore 

4) Pedalina Salvatore   Assessore  

5) Di Mulo Filippo    Assessore 

Totale 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
X   C O P I A 

Presente Assente 

X  

X  

X  

 X 

X  

4 1 



 
Proposta U.T.C 

n. 05 del 27/04/2018 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che l’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati 
alla Criminalità Organizzata, con nota prot. n. 15131 del 05 aprile 2018, acclarata al protocollo in entrata al n. 
1996 in data 12 aprile u.s. ha convocato, ai sensi degli artt. 14 e segg. della L. n.241/90, (come sostituiti dal D. 
lgs. n.127 del 30 giugno 2016) per il prossimo 16 maggio 2018 presso la Prefettura di Catania, la conferenza 
dei servizi finalizzata ad acquisire le eventuali manifestazioni di interesse all’utilizzo dei beni, presenti nei 
rispettivi territori, confiscati alle organizzazioni criminali di tipo mafioso, da assegnare secondo le finalità 
stabilite dal Codice Antimafia; 

Che tra i Comuni invitati rientra anche quello di Floresta; 

Preso atto che il Comune di Floresta ha proceduto alla autenticazione sulla piattaforma web “OPEN 
Re.G.I.O.” anche al fine di potere consultare le schede descrittive di ciascun bene, accedendo alla apposita 
sezione “Conferenza dei Servizi”;  

Considerato che questa Amministrazione è tenuta, in caso di interesse all’assegnazione dei beni in questione, 
ad indicare in modo specifico le finalità e/o l’eventuale progetto di utilizzo cui si intendono destinare gli 
immobili in questione;  

Dato atto che gli immobili in questione, sono così specificati:  

- Terreno agricolo sito in Floresta, località crocevia zona rurale, catasto NCT, Fogl. 10, Categoria T, Particella 
201, superficie 2.000,00, rendita 4,13 – valore CTU €. 999,00, suscettibile di riutilizzo per i fini di pubblica 
utilità e nello specifico per fini sociali e fini istituzionali; 

Considerato, altresì, che è intendimento di questo Ente, per l’alto valore simbolico che rappresenta, il pieno 
utilizzo del bene confiscato alla criminalità organizzata, per fare nascere da quella struttura, luoghi dove 
vengano svolte attività sociali al servizio del territorio, al fine di rafforzare e accrescere la cultura della legalità 
e creare un’opportunità di sviluppo e di lavoro in un contesto sofferto ma desideroso di cambiamento, con 
l’obiettivo di creare centri e luoghi di aggregazione, al fine di combattere il disagio sociale, l’emarginazione, 
l’isolamento, la disoccupazione che costituiscono fenomeni che riguardano, soprattutto i giovani, e generano 
comportamenti deviati alla base dei processi di crescita criminale; 

Ritenuto necessario per il raggiungimento delle suddette finalità, esercitare i poteri di indirizzo spettanti alla 
Giunta, autorizzando gli organi gestionali a porre in essere gli atti e gli adempimenti necessari secondo 
l’ordinamento all’acquisizione al patrimonio indisponibile di questo Comune dei suddetti beni confiscati;  

Dato Atto che l’ Ing. Marino Fabio responsabile del procedimento, sottoscrivendo la presente attesta di non 
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato 
che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

Vista la Legge regionale n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL. 
e la L.R. n. 30/2000 nonché il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 48 co. 3 del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i.;  

Visti  i sotto riportati  pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 53 della legge n. 142/1990, nel testo 
vigente in Sicilia; 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 213/2012 

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 

                                                                                                                                     Il Responsabile area Tecnica 
                                                                                                                       F.to    Ing. Fabio Marino  
                                                                                                                                                  
Floresta,  27.04.2018 



 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
□ - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 
□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 
 

                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                               Rag. Antonina 
Casella  
Floresta, ____________ 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di manifestare l’interesse dell’Amministrazione Comunale di Floresta all’acquisizione al 

patrimonio indisponibile del Comune, del bene confiscato, meglio descritto e identificato in 
narrativa del presente atto; 

2. Di indicare per il bene in questione la destinazione d’uso che si intende attuare, nel rispetto 
dell’interesse istituzionale e sociale dei beni confiscati; 

3. Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico a voler porre in essere gli atti gestionali di 
natura tecnica, amministrativa e finanziaria, propedeutici e necessari all’acquisizione dei beni 
in questione; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Agenzia Nazionale per 
l’Amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 
organizzata, con sede in Palermo via Vann’Antò n. 4 nonché all’Ufficio Territoriale del 
Governo di Messina, con sede in P.zza Unità d’Italia. 
 

Il Responsabile della Istruttoria 

 F.to   Ing. Fabio Marino         

                                                                                                                                               

               Il Proponente 

     Il Sindaco 

      F.to   Dott. Sebastiano Marzullo 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 
addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
 

Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 
esposte in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione , la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Dott. Sebastiano Marzullo 
 

     Il Segretario Comunale                                                                                                     L’Assessore 
  F.to  Dott. Alberto Alfano                                                                                            F.to  Filippo Di Mulo 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 30.04.2018 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 15.05.2018 con il nr. cron. 285 

 

 
Dalla Residenza comunale 27.04.2018 
 

 Timbro      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                     F.to    Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 27.04.2018     Il Segretario Comunale
  

   F.to   Dott. Alberto Alfano 

 
 


